
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 275    

N. GENERALE 1903 DEL 08/08/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI  DI RECUPERO IMBARCAZIONE AFFONDATA PRESSO LA DARSENA 

COMUNALE.    CIG: Z9827E78D5   LIQUIDAZIONE FATTURA 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 275    

DEL 08/08/2019 

 

 

OGGETTO:  LAVORI  DI RECUPERO IMBARCAZIONE AFFONDATA PRESSO LA DARSENA 

COMUNALE.    CIG: Z9827E78D5   LIQUIDAZIONE FATTURA 

 

IL DIRIGENTE  

 

 
VISTI: 

▫ gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D. Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

▫ l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

▫ lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato; 
 

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione 

trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

 IL DIRIGENTE 

 Ing. Luigi Puzziferri 

 



2 

 

IL DIRIGENTE 
Premesso: 

 che  con  nota del 12.03.2019 prot. n. 11087 il Settore Darsena di questo Comune  ha informato il Dirigente 

dell’Area LL.PP. che l’imbarcazione a motore denominata “MIKI II matricola 12LI705 D di metri 10,93 di lunghezza 

e metri 3,66 di larghezza, abbandonata all’ormeggio dal 2012 dal Sig. Spera Ignazio, è affondata in pari data 

(12.03.2019); 

 che con nota del 12.03.2019, acquisita al prot. gen. di questo Comune in data 13.03.2019 nr. 11213, la 

Capitaneria di Porto di Barletta – Sezione Tecnica - ha informato Codesta Area LL.PP. dell’affondamento della 

suddetta imbarcazione negli specchi d’acquei in concessione a questo Comune e contestualmente invitava questo 

Comune ad effettuare il recupero della citata unità navale entro 48 ore; 

 che in data 13.03.2019 prot. n. 11189 quest’Area LL.PP. ha avviato una indagine di mercato a mezzo del portale 

Consip per la categoria OG7, richiedendo un’offerta alla ditta “Nuova Oceanus Orca Srl” di Trani, nr. Trattativa  

851109; 

 che  la succitata ditta ha presentato entro il termine richiesto la propria offerta pari ad € 21.500,00 oltre € 

500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 che alla luce dell’onerosa offerta economica, quest’Area LL.PP. ha ritenuto opportuno, di effettuare una nuova 

richiesta di offerta a trattativa diretta, giusta nota del 14.03.2019 prot. n. 11518 alla ditta “Sub Technical Edil 

Services S.r.l.” di Mola di Bari nr. Trattativa  853582  che il 15.03.2019 ha presentato la propria offerta pari ad € 

18.000,00; 

 in data 18.03.2019 quest’Area LL.PP. ha richiesto una nuova offerta migliorativa alla suddetta ditta “Sub 

Technical Edil Services S.r.l.” di Mola di Bari Trattativa 856339 e che quest’ultima in pari data ha offerto il prezzo 

definitivo di € 14.000,00 oltre Iva; 

Visto: 

 che all’esito dell’indagine di mercato è stata individuata l’offerta migliore per la pubblica amministrazione, 

presentata dalla “Sub Technical Edil Services S.r.l.” di Mola di Bari pari ad € 14.000,00 a corpo oltre Iva, come 

da offerta definitiva presentata in data 18.03.2019, migliorativa di quella presentata in data 15.03.2019;  

 il processo di verbale di consegna del 18.03.2019 ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016; 

 che i lavori hanno avuto inizio e sono terminati nella stessa giornata del 25.03.2019 eliminando in tal modo i 

pericoli per l’incolumità dell’intera area e per l’ambiente; 

 che si è proceduto alla stipula relativa della trattativa in questione a mezzo del portale Mepa in data 04.04.2019 

prot. n. 14822;  

 che con Determinazione Dirigenziale n. 785 del 05.04.2019 si è proceduto ad impegnare la somma di € 

17.080,00 iva 22% compresa al cap. 334 imp. 548/0 del bilancio 2019, dando atto altresì della trattativa diretta 

n. 856339 del 18.03.2019 con la quale si è affidata alla ditta Sub Technical Edil Services Srl” i lavori di recupero 

dell’imbarcazione affondata; 

 che la Det. Dir. Settoriale n. 185 del 06.06.2019 con la quale si liquidava la fattura elettronica nr. 18-FE del 

03.05.2019 emessa dall’impresa “Sub Technical Edil Services Srl” dell’importo di € 14.000,00 oltre Iva 22%, 

acquisita al prot. gen. di questo Comune in data 06.05.2019 al n. 19570 veniva restituita dall’Area Economica 

Finanziaria per assenza del CIG; 

 che con nota del 15.07.2019 quest’Ufficio chiedeva alla STES Srl l’emissione di nuova fattura e contestuale nota 

di credito relata alla fattura n. 18-FE; 

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010, 

presentata dal Sig. Adragna Domenico Saverio, in qualità di Legale rappresentante dell’impresa Sub Technical 

Edil Services Srl,  con nota del 08.05.2019 prot. n. 20100; 

Visto che il rapporto contrattuale si è concretizzato con la firma della D.D. di affidamento e del CSA in data 

04.04.2019 prot. n. 14822 a mezzo del portale Mepa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 

50/2016)  

VISTO che in data 18.03.2019 è stato sottoscritto il processo verbale di consegna dei lavori e che gli stessi sono 

stati ultimati regolarmente in data 25.03.2019; 

VISTA: 

 la nota di credito n. 3-FE del 15.07.2019 di € 17.080,00 emessa a storno della fattura 

n. 18/2019; 

 fattura elettronica nr. 33-FE del 15.07.2019 emessa dall’impresa “Sub Technical Edil 

Services Srl” dell’importo di € 14.000,00 oltre Iva 22%, acquisita al prot. gen. in data 

17.07.2019 al n. 32394; 
VISTO il DURC regolare n° 17462397  con validità fino al  15.11.2019 emesso dall’Inail; 

 DATO ATTO che per l’esecuzione dell’intervento risulta impegnata la complessiva spesa di € 17.080,00 con DD 

n° 785 del 05.04.2019; 

RITENUTO di liquidare all’impresa “Sub Technical Edil Services Srl”  la somma di € 14.000,00 oltre Iva 22% per la 

prestazione eseguita; 

 

DATO ATTO  



3 

 

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. 

Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o 

sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 

151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al RUP Ing. Luigi Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla 

fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e 

art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da attestazioni in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri 

conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai 

sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento 

1. Liquidare la somma di € 14.000,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 17.080,00 

all’impresa “Sub Technical Edil Services Srl” 

 

Fornitore 

N. e data 

Fattura 

Importo Iva 

compresa 
Iva  Capitolo 

Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

Sub Tecnical Edil Services 

Srl  

33-FE del 

15.07.2019 
€ 17.080,00 3.080,00 2620 

 

548/0 

 anno 2019 

 

Z9827E78D5 

1. Dare atto che la spesa di € 17.080,00 è fronteggiabile con l’impegno assunto con D.D. n. 

785 del 05.04.2019; 

2. di far carico all’Area Economica Finanziaria, di riportare ai sensi dell’art. 3 comma 5 della 

Legge 136/2010 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sugli strumenti di 

pagamento, il CIG come in premessa riportato; 

3. di trasmettere  il  presente  atto,  unitamente  ai  documenti  giustificativi  della  spesa,  

all’ufficio Ragioneria  per  l’emissione  del  relative  mandato  di  pagamento  da  effettuarsi  

mediante  bonifico bancario  come da dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

 

4. di dare atto, altresì: 
 che la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice 

in materia di protezione dei dati personali”. 

 

5. di Pubblicare l’avviso di esito della procedura negoziata all’Albo Pretorio del Comune di 

Trani, sul sito internet del Comune di Trani, nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 

 

           

       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani

Visti

2324

LAVORI  DI RECUPERO IMBARCAZIONE AFFONDATA PRESSO LA DARSENA COMUNALE.
CIG: Z9827E78D5   LIQUIDAZIONE FATTURA

2019

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 275 Nr. adozione generale: 1903
08/08/2019Data adozione:

08/08/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                                                                  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 09/08/2019  al  24/08/2019. 

 

Trani, lì 09/08/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


